
Tudalen 1

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD GWENER, 8FED MEHEFIN, 2018

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR SAFONAU

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR SAFONAU A GYNHELIR YN Y SIAMBR, 
NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AM 10.00 A.M. AR DDYDD 
GWENER, 15FED MEHEFIN, 2018 ER MWYN CYFLAWNI’R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG.

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas 
Ffôn (llinell uniongyrchol): (01267) 224470
E-bost: MEEvansThomas@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



Tudalen 2

PWYLLGOR SAFONAU
AELODAETH:

9 AELOD

Aelodau Annibynnol (5) 

1. Mrs Mary Dodd Is-Cadeirydd y Pwyllgor

2. Mrs Daphne Evans

3. Mrs Julie James
4. Mr M. Andre Morgan Cadeirydd y Pwyllgor

5. Mr Alun Williams

Aelod Pwyllgor Cymunedol (1)

1. Cynghorydd Tref Philip Rogers

Aelodau Etholedig y Cyngor Sir (3)

1. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey
2. Y Cynghorydd Andre McPherson
3. Y Cynghorydd Gareth Thomas

 



Tudalen 3

AGENDA
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 

3. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 26AIN MAWRTH, 2018. 

5 - 6

4. ADOLYGU'R POLISI DATGELU CAMARFER CORFFORAETHOL. 7 - 28

5. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD M.G. POORE. 29 - 36

6. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD B. CHAPMAN 
(PWYLLGOR NEUADD Y DREF HENDYGWYN). 

37 - 48

7. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD B. CHAPMAN 
(GRWP GWEITHREDU CYMUNED CYFEILLGAR DEMENSIA). 

49 - 66

8. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD B. CHAPMAN 
(SIAMBR MASNACH). 

67 - 84

9. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD B. CHAPMAN 
(PWYLLGOR WYTHNOS DINESIG HENDYGWYN). 

85 - 96

10. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



S
[...]
 agreed to liaise with the 
Head of Democratic Services as to how best the work and profile of the Standards 
Committee could be raised. 

________________________ __________________
CHAIR DATE

Tudalen 6



Y PWYLLGOR SAFONAU
15/06/18

ADOLYGU'R POLISI DATGELU CAMARFER CORFFORAETHOL 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:
Ystyried yr adroddiad

Y rhesymau: 
Mae'r testun dan sylw yn yr adroddiad yn rhan o gylch gorchwyl y 
Pwyllgor

Argymhellion / Sylwadau'r Pwyllgor Craffu:

Ddim yn berthnasol

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad NAC OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  Y 
Cynghorydd E Dole (Arweinydd y Cyngor)

Y Gyfarwyddiaeth:

Y Prif Weithredwr

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:

Linda Rees-Jones

Awdur yr Adroddiad:

Robert Edgecombe

Swyddi:

Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith

Rheolwr Dros Dro y 
Gwasanaethau Cyfreithiol

Rhifau ffôn:

01267 224018

Cyfeiriadau E-bost:

RJEdgeco@sirgar.gov.uk

Tudalen 7

Eitem Rhif  4



EXECUTIVE SUMMARY
STANDARDS COMMITTEE

15/06/18

REVIEW OF CORPORATE WHISTLE BLOWING POLICY

The remit of the Standards Committee includes the receipt of an annual report on the Council’s 
Whistle Blowing Policy, with a view to;

1. The inclusion of relevant information within the Chairman’s Annual Report to Full 
Council.

2. The setting of the policy for the forthcoming year.

Between the 1st April 2017 and 31st March 2018 eight new whistle blowing complaints were 
received by the Council. This compares with nine new complaints in 2016/2017.

One complaint was carried over from 2016/2017 and six complaints have been carried over into 
2017/2018.

Of the 3 complaints concluded during the year, all resulted in no further action being taken.

None of these complainants provided any feedback.

The corporate Whistle blowing Policy has been updated to reflect guidance issued by the Welsh 
Government on ethical employment in supply chains. Th
[...]
, and usually this is because it threatens others (e.g. 
customers or the public). In contrast, a grievance is a dispute about your own 
employment position and has no additional public interest dimension. A whistle 
blowing issue could be entangled within a grievance or concerns about standards of 
behaviour, in which case the Council will need to consider the facts, assess the risks 
and decide how to best deal with the issue (See Appendix A Whistleblowing 
Flowchart).

23. If your concerns fall outside the six areas illustrated above you will be advised of the 
correct procedure to follow as described below.

How does the policy fit in with other Council policies?  

Tudalen 16



7 | P a g e

Policies: Whistleblowing Policy
Adopted: March 2004
Revised: Sept 16 at Standards Com.
(Updated prescribed persons Nov 16)

People Management  

24.   The Whistle-blowing Policy is intended to cover major concerns that fall outside the 
scope of other procedures and are in the public interest, i.e. any serious 
concerns that you have about any aspect of service provision or the conduct of 
officers or Members of the Council or others acting on behalf of the Council can be 
reported under this policy.

25. Concerns you may have about your own employment with the authority, such as, 
terms and conditions of employment, health & safety, work relations, new working 
practices, working environment or organisational change should be raised through 
the Grievance procedure. 

26. Concerns you may have about allegations of bullying, harassment, victimisation or 
discrimination in work should be raised in line with the Council’s Behavioural 
Standards guidance. 

27. This policy should be read in conjunction with the Council’s Officer Code of Conduct 
and any corporate and/or departmental procedures for investigating concerns which 
may be developed from time to time and which will be drawn to the notice of 
employees and others to whom this policy applies.

What if I am already inv
[...]
hildren joked that PE was becoming rather infatuated 
with the girl. During a holiday trip, AM was alarmed that PE insisted that the girl should 
travel in his car alone with him and that he spent a lot of time with her during the 
holiday. AM raised the issue with PE who just laughed it off. On return from the 
holiday, AM decided with a colleague that they should raise their concerns discreetly 
with the Council. They were told they had a duty to report them formally. When they 
did, a formal child protection investigation was launched and PE was given special 
leave and told to stay away from the home. AM contacted us when he learned that the 
investigation had finished and that PE would be returning to the home. He and 
colleagues were worried that this was not the right decision. 

What PCaW advised
PCaW advised him to contact the Council’s head of child protection and explain his 
concerns. However, we pointed out it was the Council’s job to decide what action to 
take and that what mattered was that the Council felt sure that PE was not a risk. We 
also said that the fact that PE was returning to the home did not mean that no action 
had been taken.

What happened
After discussing the matter with the Council, AM felt happier with its decision as he 
knew the Council would be keeping a watchful eye over the home and that staff would 
be reminded of the whistle blowing policy. 

Tudalen 27



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y PWYLLGOR SAFONAU
15/06/2018

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD M. G. POORE
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:
Ystyried y cais a phenderfynu arno

Y rhesymau: 
Mae'r testun dan sylw yn yr adroddiad hwn yn rhan o gylch gorchwyl y 
Pwyllgor

Argymhellion / Sylwadau'r Pwyllgor Craffu:

Ddim yn berthnasol

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad NAC OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  Y 
Cynghorydd E Dole (Arweinydd y Cyngor)

[...]
rvice and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report :

Signed:     L. Rees Jones                                    Head of Administration and Law                           

Policy, Crime 
& Disorder & 
Equalities

Legal Finance ICT Risk 
Management 
Issues 

Staffing 
Implications

Physical 
Assets  

NONE NONE NONE NONE NONE NONE NONE 

CONSULTATIONS
I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below

Signed:       L. Rees Jones                                     Head of  Administration and Law                                             

(Please specify the outcomes of consultations undertaken where they arise against the following headings)

1. Scrutiny Committee
Not applicable

2. Local Member(s) 
Not applicable

3. Community / Town Council 
Not applicable

4. Relevant Partners  
Not applicable

5. Staff Side Representatives and other Organisations  
Not applicable

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information

List of Background Papers used in the preparation of this report:

THESE ARE DETAILED BELOW     

Title of Document File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection 

Legal file DPSC-162 Legal Services, County Hall

Tudalen 87



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Tudalen 89



Tudalen 90



Tudalen 91



Tudalen 92



Tudalen 93



Tudalen 94



Tudalen 95



Tudalen 96


	Agenda
	3 LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 26AIN MAWRTH, 2018.
	4 ADOLYGU'R POLISI DATGELU CAMARFER CORFFORAETHOL.
	Adroddiad

	5 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD M.G. POORE.
	Dispensation Application

	6 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD B. CHAPMAN (PWYLLGOR NEUADD Y DREF HENDYGWYN).
	Dispensation application Cllr Chapman (WTH)

	7 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD B. CHAPMAN (GRWP GWEITHREDU CYMUNED CYFEILLGAR DEMENSIA).
	Dispensation application Cllr Chapman (DAG)
	Atodiad

	8 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD B. CHAPMAN (SIAMBR MASNACH).
	Dispensation application Cllr Chapman (COT)
	Atodiad

	9 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD B. CHAPMAN (PWYLLGOR WYTHNOS DINESIG HENDYGWYN).
	Dispensation application Cllr Chapman (WCWC)




Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU

DYDD GWENER, 15EG MEHEFIN, 2018

YN BRESENNOL:  Mr M.A. Morgan [Cadeirydd]

Aelodau Annibynnol:
Mrs D. Evans, Mrs J. James a Mr A. Williams 

Aelod Cymunedol:
Y Cynghorydd Tref P. Rogers

Y Cynghorwyr: 
J.G. Gilasbey, A.S.J. McPherson a G.B. Thomas

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
Ms L.R. Jones - Pennaeth Gwenyddiaeth a’r Gyfraith
R. Edgecombe - Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol
Mrs M. Evans Thomas - Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 10.00 a.m. - 11.25 a.m.

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan Mrs Mary Dodd, Aelod Annibynnol. 

Estynnodd y Cadeirydd groeso i'r Cynghorydd Andre McPherson i'w gyfarfod 
cyntaf fel aelod o'r Pwyllgor, a diolchodd i'w ragflaenydd, y Cynghorydd Louvain 
Roberts, am ei chyfraniad gwerthfawr i waith y Pwyllgor. 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 16 MAWRTH, 2018

Dywedwyd bod cyfeiriad wedi cael ei wneud at bapur Llywodraeth Cymru ynghylch 
Diwygio Llywodraeth Leol yn rhan o'r trafodaethau am y Flaenraglen Waith (gweler 
Cofnod 6) pryd y penderfynwyd y dylai'r Pwyllgor gael y wybodaeth ddiweddaraf 
yn rheolaidd ynghylch hyn. 

PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor oedd wedi ei 
gynnal ar 16 Mawrth, 2017 yn gywir, yn amodol ar gynnwys y newid uchod.

NEWID TREFN Y MATERION

Ar wahoddiad y Cadeirydd ac yn unol â Rheol 2 [3] o Weithdrefn y Cyngor, 
cytunodd y Pwyllgor i amrywio trefn y materion oedd yn weddill ar yr agenda.



4. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD M.G. POORE

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Maria Gabriela Poore o 
Gyngor Tref Hendy-gwyn ar Daf am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau 
Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad yn unig 
mewn perthynas â materion yn ymwneud â Neuadd Goffa Hendy-gwyn ar Daf. 

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd 
Poore fuddiant personol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff 10(2)(a)(ix)(ee) 
o'r Côd Ymddygiad gan ei bod yn Ysgrifennydd ac yn Drysorydd y Neuadd.

Roedd buddiant y Cynghorydd Poore yn rhagfarnol hefyd gan y byddai'n rhesymol 
i aelod o'r cyhoedd oedd yn gwybod y ffeithiau i gyd ystyried bod y buddiant mor 
arwyddocaol fel ei fod yn debygol o ddylanwadu ar farn y Cynghorydd ynghylch 
budd y cyhoedd. 

Gan hynny, roedd y Cynghorydd Poore wedi gofyn am ollyngiad o dan Reoliad 2 
(d) (e) (f) (g) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) 
(Cymru) 2001.

Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wrth y Pwyllgor y dylai, wrth 
ystyried y cais, nodi mai paragraffau 2 (d) a (h) oedd y rhai â'r achosion mwyaf 
priodol pe byddai'r Pwyllgor yn bwriadu cymeradwyo'r cais i siarad yn unig. 

Yn dilyn trafodaeth, 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliad 2 (d) a 
(h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 
i'r Cynghorydd Maria Gabriela Poore SIARAD yn unig yng nghyfarfodydd 
Cyngor Tref Hendy-gwyn ar Daf mewn perthynas â materion yn ymwneud â 
Neuadd Goffa Hendy-gwyn ar Daf, a bod y gollyngiad mewn grym tan 
ddiwedd ei chyfnod presennol yn y swydd. 

5. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD B. CHAPMAN (PWYLLGOR 
NEUADD TREF HENDY-GWYN AR DAF)

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Barry Chapman o 
Gyngor Tref Hendy-gwyn ar Daf am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau 
Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad yn unig 
mewn perthynas â materion yn ymwneud â Phwyllgor Neuadd Tref Hendy-gwyn ar 
Daf. 

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd 
Chapman fuddiant personol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff 
10(2)(a)(ix)(ee) o'r Côd Ymddygiad gan ei fod yn Gadeirydd y Pwyllgor ac yn aelod 
ohono.

Roedd buddiant y Cynghorydd Chapman yn rhagfarnol hefyd gan y byddai'n 
rhesymol i aelod o'r cyhoedd oedd yn gwybod y ffeithiau perthnasol i gyd ystyried 
bod y buddiant mor arwyddocaol fel ei fod yn debygol o ddylanwadu ar farn y 
Cynghorydd ynghylch budd y cyhoedd. 



Gan hynny, roedd y Cynghorydd Chapman wedi gofyn am ollyngiad o dan Reoliad 
2 (d) (e) (f) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) 
(Cymru) 2001.

Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wrth y Pwyllgor y dylai, wrth 
ystyried y cais, nodi mai paragraffau 2 (d) a (h) oedd y rhai â'r achosion mwyaf 
priodol pe byddai'r Pwyllgor yn bwriadu cymeradwyo'r cais i siarad yn unig. 

Yn dilyn trafodaeth, 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliad 2 (d) a 
(h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 
i'r Cynghorydd Barry Chapman SIARAD yn unig yng nghyfarfodydd Cyngor 
Tref Hendy-gwyn ar Daf mewn perthynas â materion yn ymwneud â 
Phwyllgor Neuadd Tref Hendy-gwyn ar Daf tan ddiwedd ei gyfnod presennol 
yn y swydd.

6. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD B. CHAPMAN (GRŴP 
GWEITHREDU CYMUNEDAU SY’N CEFNOGI DEMENTIA)

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Barry Chapman o 
Gyngor Tref Hendy-gwyn ar Daf am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau 
Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad a 
phleidleisio mewn perthynas â materion yn ymwneud â Grŵp Gweithredu 
Cymunedau Talacharn, Sanclêr, Hendy-gwyn ar Daf ac ardaloedd cyfagos sy'n 
Cefnogi pobl â Dementia. 

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd 
Chapman fuddiant personol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff 
10(2)(a)(ix)(ee) o'r Côd Ymddygiad gan ei fod yn Gadeirydd Pwyllgor y Grŵp ac yn 
aelod ohono.

Roedd buddiant y Cynghorydd Chapman yn rhagfarnol hefyd gan y byddai'n 
rhesymol i aelod o'r cyhoedd oedd yn gwybod y ffeithiau perthnasol i gyd ystyried 
bod y buddiant mor arwyddocaol fel ei fod yn debygol o ddylanwadu ar farn y 
Cynghorydd ynghylch budd y cyhoedd. 

Gan hynny, roedd y Cynghorydd Chapman wedi gofyn am ollyngiad o dan Reoliad 
2 (d) (e) (f) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) 
(Cymru) 2001.

Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wrth y Pwyllgor y dylai, wrth 
ystyried y cais, nodi mai paragraffau 2 (d) a (h) oedd y rhai oedd yn rhoi'r achosion 
mwyaf priodol pe byddai'r Pwyllgor yn bwriadu cymeradwyo'r cais i siarad a 
phleidleisio. 

Yn dilyn trafodaeth, 

PENDERFYNWYD caniatáu gollyngiad o dan Reoliad 2 (d) a (h) o Reoliadau 
Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 i'r Cynghorydd 
Barry Chapman SIARAD yn unig yng nghyfarfodydd Cyngor Tref Hendy-
gwyn ar Daf mewn perthynas â materion yn ymwneud â Grŵp Gweithredu 



Cymunedau Talacharn, Sanclêr, Hendy-gwyn ar Daf ac ardaloedd cyfagos 
sy'n Cefnogi Pobl â Dementia tan 30 Mehefin, 2019. 

7. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD B. CHAPMAN (SIAMBR 
FASNACH)

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Barry Chapman o 
Gyngor Tref Hendy-gwyn ar Daf am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau 
Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad a 
phleidleisio mewn perthynas â materion yn ymwneud â'r Siambr Fasnach. 

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd 
Chapman fuddiant personol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff 
10(2)(a)(ix)(ee) o'r Côd Ymddygiad gan ei fod yn aelod ac yn Gadeirydd y Siambr.

Roedd buddiant y Cynghorydd Chapman yn rhagfarnol hefyd gan y byddai'n 
rhesymol i aelod o'r cyhoedd oedd yn gwybod y ffeithiau i gyd ystyried bod y 
buddiant mor arwyddocaol fel ei fod yn debygol o ddylanwadu ar farn y 
Cynghorydd ynghylch budd y cyhoedd. 

Gan hynny, roedd y Cynghorydd Chapman wedi gofyn am ollyngiad o dan Reoliad 
2 (b) (d) (e) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) 
(Cymru) 2001.  Yn ogystal, ymddengys y byddai achos pellach dros wneud cais, 
sef (f). 

Yn dilyn trafodaeth fanwl 

PENDERFYNWYD bod y cais gan y Cynghorydd Barry Chapman am gael 
gollyngiad i siarad a phleidleisio yng nghyfarfodydd Cyngor Tref Hendy-
gwyn ar Daf mewn perthynas â materion yn ymwneud â'r Siambr Fasnach yn 
cael ei wrthod.

8. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD B. CHAPMAN (PWYLLGOR 
WYTHNOS DDINESIG HENDY-GWYN AR DAF)

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Barry Chapman o 
Gyngor Tref Hendy-gwyn ar Daf am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau 
Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad yn unig 
mewn perthynas â materion yn ymwneud â Phwyllgor Wythnos Ddinesig Hendy-
gwyn ar Daf. 

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd 
Chapman fuddiant personol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff 
10(2)(a)(ix)(ee) o'r Côd Ymddygiad gan ei fod yn aelod o'r Pwyllgor.

Roedd buddiant y Cynghorydd Chapman yn rhagfarnol hefyd gan y byddai'n 
rhesymol i aelod o'r cyhoedd oedd yn gwybod y ffeithiau perthnasol ystyried bod y 
buddiant mor arwyddocaol fel ei fod yn debygol o ddylanwadu ar farn y 
Cynghorydd ynghylch budd y cyhoedd. 

Gan hynny, roedd y Cynghorydd Chapman wedi gofyn am ollyngiad o dan Reoliad 
2 (d) (e) (f) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) 
(Cymru) 2001.



Yn dilyn trafodaeth fanwl 

PENDERFYNWYD caniatáu gollyngiad o dan Reoliad 2 (d) (e) (f) a (h) o 
Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 i'r 
Cynghorydd Barry Chapman SIARAD yn unig yng nghyfarfodydd Cyngor 
Tref Hendy-gwyn ar Daf mewn perthynas â materion yn ymwneud â 
Phwyllgor Wythnos Ddinesig Hendy-gwyn ar Daf tan 30 Mehefin, 2019. 

[NODER:  Am 11.00 a.m., yn dilyn ystyried y cais uchod, roedd yn rhaid i Mrs Julie 
James, yr Aelod Annibynnol, adael y cyfarfod, ac yn unol ag Erthygl 9 o 
Gyfansoddiad y Cyngor, gadawodd y Cynghorydd Jeanette Gilasbey y cyfarfod.]

9. ADOLYGU'R POLISI DATGELU CAMARFER CORFFORAETHOL

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r adroddiad blynyddol ar Bolisi Datgelu Camarfer 
y Cyngor gyda'r bwriad o gynnwys y wybodaeth berthnasol yn Adroddiad 
Blynyddol y Cadeirydd i'r Cyngor Llawn a gosod y polisi ar gyfer y flwyddyn i ddod. 
Roedd y polisi wedi cael ei ddiweddaru i adlewyrchu'r cyfarwyddyd a gyhoeddwyd 
gan Lywodraeth Cymru ynghylch cyflogaeth foesegol mewn cadwyni cyflenwi. 

Nodwyd bod y Cyngor wedi cael wyth o gwynion datgelu camarfer newydd rhwng 
1 Ebrill, 2017 a 31 Mawrth, 2018. Roedd hyn yn cymharu â naw cwyn newydd yn 
2016/17. Roedd un gŵyn wedi ei chario ymlaen o 2016/17 ac roedd chwe chwyn 
wedi eu cario ymlaen i 2017/18. Nid oedd unrhyw gamau wedi cael eu cymryd yn 
dilyn y tair cwyn a wnaethpwyd yn ystod y flwyddyn. Nid oedd unrhyw un o'r 
achwynwyr wedi darparu unrhyw adborth. 

Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

 Mynegwyd pryder nad yw cwynion ynghylch ysgolion yn cael eu cofnodi. 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor nad oes gan yr Awdurdod reolaeth dros yr 
hyn sy'n digwydd o ran cwynion o'r fath gan eu bod yn fater i'r Corff 
Llywodraethu unigol, ac awgrymodd y swyddogion y gellid cofnodi'r 
wybodaeth hon ar wahân; 

 Roedd yna gamgymeriad rhifo ar y Polisi Datgelu Camarfer Corfforaethol 
gyda dwy adran wedi’i rhifo 22. Teimlwyd bod yr ail adran 22 yn y sefyllfa 
anghywir ac y byddai'n fwy priodol i’w symud ar ôl adran 26. Teimlwyd 
hefyd bod y ddwy frawddeg gyntaf yn yr adran yma (Whistleblowing is 
where...public interest dimension.) yn ddianghenraid, nid oeddent "mewn 
cyferbyniad" a dylid eu tynnu. Cytunwyd i awgrymu adran 27 newydd 
canlynol o'r Polisi Datgelu Camarfer Corfforaethol: "It should be noted that a 
whistleblowing issue could be entangled within a grievance or standards of 
behaviour, in which case the Council will need to consider the facts, assess 
the risks and decide how to best deal with the issue (See Appendix A 
Whitleblowing Flowchart).” 



 Mynegwyd pryder fod Astudiaeth Achos 3 yn esiampl wael ac yn 
annerbyniol. Esboniodd y swyddogion nad oedd yr astudiaethau achos yn 
berthnasol i Sir Gaerfyrddin, ond byddent yn rhoi gwybod i'w cydweithwyr 
am y sylwadau gyda'r bwriad o gynnwys astudiaeth achos wahanol yn lle 
hynny;

 Cyfeiriwyd hefyd at nifer o gamgymeriadau teipio yn y ddogfen. 

PENDERFYNWYD y dylid diwygio’r polisi i ystyried y sylwadau uchod a  
chyflwyno’r ddogfen derfynol  i'r Pwyllgor er gwybodaeth. 

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


